



Mitä tutkimusten tulokset opettavat

Yhdysvaltain hallituksen arkistoissa ja kirjastoissa löytyy suuret määrät tämän maan teollisuus- ja yhteiskuntaoloja valaisevia, erinäisten tutkimusten kautta saatuja asiatietoja. Niitä on olemassa aivan viime vuosilakin.

Ne koskettelevat sängen taajasti ja monipuolisesti trustikehitystä, työläisten oloja rauta- ja terästeollisuudessa, erinäisten kauppaja- ja teollisuusjärjestöjen vaikutusta maan valtiolliseen elämään, valkosta orjakauppaa j.n.e. Paitsi näitä erikoistutkimusten

kautta saatuja asiatietoja, julkaisevat Liittovaltioitten hallitusosastot ja eri valtioitten hallitukset vuosittain suuret määrät enemmän ja vähemmän tärkeitä yhteiskunta- ja teollisuusoloja käsitteleviä tilastollisia katsauksia. Neljä vuotta sitten toimitettiin myöskin koko Yhdysvaltoja käsittävä väenlasku ja siinä kootut tilastotiedot vastaavat yleispätevästi kaikkiin tämän ajan tärkeisiin kysymyksiin.

Kaikkien näiden lisäksi toimittaa Yhdysvaltain kongressin valitsema teollisuussuhteita tutki-

maan määrätty komissioni par'aikaa suurta huomiota herättäviä kuulusteluja ja tutkimuksia.

Demokraattipuolueen hallitsemalla kongressilla, joka viimeksimainitun komissionin asetti, oli erinäisiä syitä saada aikaan jännittävä kuulustelunäytelmä. Pelottavan mahtavaksi paisuneita raha- ja teollisuusvallan ruhtinaita täytyy täydellisesti porvarillisenkin valtuutetun joskus vähän säikäyttää, muistuttaakseen niille, että pääomienkin varaan noussut keisarivalta on yhtä vaarallinen vallankumouksen syy ja virike kuin mikä tyrannimainen itsevaltiutus tahansa.

Tähän liittyy myöskin läheisesti kahden kapitalistisen valtuutetun välinen riita. Löytyy vissejä syitä, jotka pitävät yllä kahta voimakasta valtiollista puoluesuuntaa riistäjäluokan keskuudessa. Republikaanipuolue ylpeilee menneisyydellään. Se väittää hallituskautenaan onnellistaneensa tänään maan ennen kuulumattomalla varallisuudella ja hyvinvoinnilla, jota demokraattipuolueen pyrkimykset häiritsevät ja lamauttavat.

Vastatessaan tähän on demokraattipuolueella siis hyva syy penkoa vähän vastustajansa vallan aikana kehitettyjä olosuhteita, näyttääkseen, että maassa kaivataan "uutta vapautta".

Paitsi tätä on olemassa muitakin päteviä syitä. Demokraattipuolue kävi käsiksi tämän maan hallitusohjaksiin yhteiskunnallisen rauhattomuuden noustessa, antamalla lupauksia, jotka koskevat kansan elinkysymyksiä. Toiveita lupausten täyttämisestä saatetaan pitää yllä sensatsioniluoontoisilla tutkimuksillakin.

Mutta n.s. Walshin komissioni lienee käynyt liian suorasukai-

sesti käsiksi yhteiskunnallisen rauhattomuuden syihin. Komissionin puheenjohtajaan suunnatut kiukun purkaukset suurenkapitalistien taholta näyttävät, että hän on koskettanut arkoja osia kapitalismin ruumiissa. Demokraattipuolueen äänenkannattajat valittavat komissionin puheenjohtajan epäonnistumista tehtävänsä suorittamisessa. Republikaaniset lehdet väittävät, että komissionin merkitys on siinä, että se katkeralla vihamielisyydellensä maan "huomatuimpia kansalaisia" ja "jalomielisiä ihmiskunnan hvvöntekijöitä" kohtaan, herättää "halpamielistä luokkavihaa". Sanomalehtiutiset kertoivat, että itse presidentti Wilson valtuutti sihteerinsä lausumaan moitteen puheenalaisen komissionin puheenjohtajalle. Kerrotaan myöskin, että erinäiset liikemiehet vaativat komissionin puheenjohtajatoimen luovuttamista parempiin käsiin.

Minkäverran Walshin komissionin toimintaan sisältyy sensatsionitarkotusta, ei ole vielä yleisesti tunnettua, mutta tunnettua on se, että työväenliike — varsinkin sosialistinen työväenliike — on tilaisuudessa käyttämään tämän työn kautta tunnetuksi tehtyjä asioita hyvällä menestyksellä.

Me tiedämme, että Rockefellerin perheen hallitsemilla hiilikentillä vallitsee täydellinen maaorjajärjestelmä, että karkki maa, koulut, kirkot, kaupat, oikeusistuimet ja yleiset virkakunnat ovat täydellisesti hirmuvaltaa harjottavien hiiliherrojen käsissä.

Me olemme saaneet tietää mitä menettelytapoja Amerikan suurten rikkauksien omistajat

käyttävät hallitessaan ja ohjassaan maan sanomalehdistöä.

Walshin komissionin haltuun joutunut kirje- ja sähkösanomavaihto nuoremman Rockefellerin ja hänen hallitusvirkailejakuntansa välillä osottaa, että tuhannet sanomalehdet eri tahoilla maata ohjattiin sangen taitavasti kuuluisan Coloradon lakon aikana julkaisemaan Rocketellerin hallitushuonetta puolustavia uutisia ja artikkeleita. Tyydytyksemme voisi olla vieläkin suurempi, jos olisi yksityiskohtia myöten näytetty mitä hinnoiteltua Rockefellerin perheen palveluksessa toimiva sanomalehtitoimisto noudattaa käyttäessään sanomalehtien toimitus- ja uutispalstoja ilmoitustarkotukseen. Kahdessa tapauksessa on tosin todettu, että yhden ainoan artikkelin kirjottamisesta ja julkaisemisesta laajalle leviävässä aikakauskirjassa maksettiin \$100,000. Sattui nimittäin niin, että kahta yliopistoa kohtasi onni "Rockefeller Foundation" nimiseltä laitokselta myönnetyn sadan tuhannen dollarin lahjan muodossa, kun niiden johtavat professorit kirjottivat kirjoituksen Coloradon hiilikentillä taistelevia hiilenkaivajia vastaan.

Kuulustelu ja sen yhteydessä esitetyt aiakirjat selvittävät niinikään, että Rockefellerin asiamiehet käyttivät Coloradon kuvernööri-istuinta isäntänsä lähempien määräysten ja ohjeitten mukaisesti, että kuvernöörin virkakirjeet Yhdysvaltain presidentille laadittiin Rockefellerin sanomalehtitoimistossa ja että nuorempi Rockefeller oli apuriensa kanssa johtamassa sellaisen "vapaaehtoisen" liikemiesjärjestön järjestämistä, jonka tehtäväksi uskottiin hiilikaivos-

lakkolaisten väkivaltainen karkottaminen.

Ja loppujen lopuksi Rockefeller lausui sen komennon, joka johti kuuluisaan Ludlowin verilöylyyn. Hän kirjotti karvosomaisuksiensa pääjohtajalle 8 p:nä Tammikuuta 1914 seuraavat rivit:

"Toivokaamme, että valtiohallinto ryhtyy sellaisiin toimenpiteisiin, että ne (lakkolaiset) tulevat karkotetuksi maasta".

Vähää myöhemmin tapahtui paljon puhuttu hirmuteko Ludlowissa monien kuukausien aikana ennemmin päivästä päivään harjoitetun väkivallan huipuksi. Tästä tapauksesta Rockefellerin huonekunnalle lähetetty virallinen tieto mainitsee, että sen suorittivat ne asetetut miehet, joiden kustannuksia ei valtio maksa. Tämä merkitsee sitä, että hiilikaivosten johtajien käytettävänä oli oma asetettu armeija, joka myöskin selviää monista muista todistuksista.

Niin tämän järkyttävän raa-kuuden tapahduttua kuin sitä ennen, usein mainittu biljoneerinuorukainen lausuu hyväksymisensä ja kiitoksensa valtansa alaisten kaivosjohtajien menettelyjen johdosta, todistaen sillä, kuten teollisuussuhteita tutkivan komissionin puheenjohtaja satuvasti sanoo, itse itsensä syy-pääksi kaikkeen siihen mitä niiden ihmisten taholta, joita sanotaan jyrkiksi työväenagitaattoreiksi, alituisesti väitetään.

Käsittelymme alainen kuulustelu valaisee myöskin niitä eräitä erityisesti Coloradon lakkoa koskevia asioita, jotka, tärkeystään huolimatta, ovat herättäneet vähän huomiota.

Rockefeller julisti aikoinaan, että minkäänlaisia myönnytyksiä ei tulla tekemään lakkolaisille missään muodossa, vaikka kävisi välttämättömäksi menettää taistelussa kaikki Coloradon hiilikaivoksiin tehdyt sijoitukset. Tämän jyrkän kannan perusteena mainittiin — periaate.

Nyt saa selvityksensä myöskin mikä tämä periaate on. Kaivosten omistajat tekivät Coloradon taistelusta koeasian. Kokeiltavana oli mikä vaikutus Yhdysvaltain uudella työdepartementilla tulee olemaan työtaistelujen kehittyessä hillittömän hurjiksi.

Ja käytännöllisesti tuli todistetuksi, että porvarillinen hallitus, vaikka siinä pidetään yllä erityistä työväenasiain osastoa, on voimaton, vaikka haluakin olisi, saattamaan vakavaa työselkkausta ratkaisuunsa edes sovittelutietä.

Hallitus, joka on estetty turvautumasta omaisuuden pakko- luovutustoimenpiteeseen, taikka jolla ei ole tukenaan lainsäädäntöä, joka rajottaa yksityisomaisuuden hallitsijain valtaa, voi menestyä työn ja pääoman välisten taistelujen sovittamisessa vain pääoman omistajain suostuessa sovitteluihin. Niinpa siis "Wilsonin hallitus" ja toisen Wilsonin hallitsema työdepartementti, osottautuivat aivan mitättömäksi nuoren biljoneeripohatan periaatteen rinnalla.

Niinpä Rockefeller Foundation nimisen laitoksen johtaja, entinen Canadian hallituksen työministeri julisti mahtipontisesti Walshin komissionin edessä, että vain Rockefeller kykenee panemaan toimeen pikaisia parannuksia Coloradon asemassa.

Toisena johtavana kaivosparo-

nien periaatteena Coloradon taistelussa oli merkkilaukauksen antaminen kaikille hiilikaivosten omistajille leppymättömän taistelun alottamiseksi United Mine Workers järjestöä vastaan. Kaivosherrojen välillä tapahtuneessa, lakkokysymystä käsittelevässä kirjevaihdossa käsitellään monessa kohdassa tätä kysymystä.

Niin täydellisesti näyttää ehdottoman raha- ja teollisuusyksinvallan aate vallanneen tämän maan rikkauksien haltijat, että sen suunnitelmia ja toteuttamista koskevista asioista keskustellessa ei mainitakaan mitä mahdollisia seurauksia julma tyrannius tulee aiheuttamaan.

Pääasiana käsitellään yksinomaan niitä keinoja, joilla kaikki vallan ohjat keskittyvät omistajaherrojen käsiin, keinoja, joilla lyödään voimakkaasti alas kaikki työläisten vaatimukset — välittämättä vähääkään mitä keinoja käytetään kunhan vain ne sillä hetkellä jättävät jälkeensä tarkotetun vaikutuksen ja tuloksen.

Paitsi siihen nähden mitä meidän päivinäme todella on olemassa, joka lausutaan elävästi sosialistisessa arvostelussa taloudellisista, yhteiskunnallisista ja valtiollisista suhteista, olisi nyt mitä välttämättömintä kaukokatseisemmalta porvarilliseltakin kannalta ryhtyä toteuttamaan lainsäädäntöä, joka rajoitaisi raha- ja teollisuusyksinvallan taantumuksellisuutta, jota sosialistinen työväenliike vaatii.

Mutta me saamme nähdä, että tämän maan nykyisten valtapuolueitten taholta ei ryhdytä pinta- puoliinukaan toimenpiteisiin tässä suhteessa. Kaikista asiattietokokoelmista huolimatta, jotka näyttävät minkämoiseen kui-

luun kapitalistinen järjestelmä syöksee koko yhteiskunnan, ei ole odotettavissa kummankaan valtapuolueen aloitteita yhteiskunnan uudistamiseksi niin, että se näyttäisi vähemmän julkealta ja vaikuttaisi helpottavasti suurten kansajoukkojen elämään.

Ei mikään muu kuin voimakas työväenluokan luokkapoliittikka,

yhteiskunnallisen vallankumouksen päämäärään tähtäävä liike voi saada aikaan sitä mitä nykyisissä oloissa kipeimmin kaivataan.

Kuinka pitkä matka vielä on tähän? Kuinka kauan Amerikan työläismiljoonat alistuvat ja luisuvat kurjuudesta vieläkin suurempaan kurjuuteen?

F. J. S—ä.



Ajan moraalialia

Kirj. Jussi Raitio

Jos maailma vereen hukkuu,
niin hukkukoon.

Jos oikeus maassa nukkuu,
niin nukkukoon.

Jos rahvas puutetta kärsii,
niin kärsiköön.

Jos pettuakin se järsii,
niin järsiköön.

Jos tyrmät isiä sulkee,
niin sulkekoot.

Jos lapset mierolla kulkee,
niin kulkekoot.

Jos hätä ja puute yltyy,
niin yltykööt.

Jos monet elämään kyltyy,
niin kyltykööt.

Jos toinen toistansa riistää,
niin riistäköön.

Ken jaksaa etunsa kiistää,
hän kiistäköön.

Ken suuria suruja kantaa,
hän kantakoon.

Ken suruille palttua antaa,
hän antakoon.

Jos puolitiestä ken kääntyy,
niin kääntyköön.

Jos taipaleelle ken nääntyy,
niin nääntyköön.

